
MUNICÍPIO: BRASILANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de BRASILANDIA DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 

No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 678 / 2021
CONSIDERANDO:  

DECRETO SUPLEMENTAR PARA SUPRIR DESPESAS DE OUTRAS FONTES DE RECURSOS VINCULADOS DEVIDOS REMANEJO NAS 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS OBSERVANDO A LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 678 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SECRET.SAUDE/FUNDO MUNC SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SAUDE

  10.301.1002.2046                        MANUTENCAO ATIVIDADES PSF

          3.3.90.30.00               234  Material de Consumo 2.128.96

2.128.961.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               236  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 307.000.00

307.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1002.2048                        ATIVIDADES SAUDE BUCAL

          3.3.90.39.00               248  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 91.800.00

91.800.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1002.2049                        MANUT. PROGRAMA SAUDE EM CASA

          3.3.90.30.00               249  Material de Consumo 36.744.02

36.744.021.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1004                             VIGILANCIA EM SAUDE

  10.305.1004.2057                        ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

          3.3.90.30.00               316  Material de Consumo 28.264.00

14.058.151.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

14.205.851.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

TOTAL DOS CRÉDITOS: 465.936.98R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SECRET.SAUDE/FUNDO MUNC SAUDE

02.06.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SAUDE

  10.301.1002.2046                        MANUTENCAO ATIVIDADES PSF

          3.1.90.04.00               229  Contratação por Tempo Determinado 17.443.75

17.443.751.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.30.00               234  Material de Consumo 5.762.10

5.762.101.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               235  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 61.800.00



MUNICÍPIO: BRASILANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

61.800.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1002.2047                        PROGRAMA AGENTES COMUNITARIO SAUDE- PAC

          3.1.90.04.00               237  Contratação por Tempo Determinado 20.000.00

20.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.13.00               238  Obrigações Patronais 15.762.10

15.762.101.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.36.00               240  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 150.000.00

150.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1002.2048                        ATIVIDADES SAUDE BUCAL

          3.1.90.04.00               241  Contratação por Tempo Determinado 50.000.00

50.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.32.00               246  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1002.2050                        MANUT. PROG. ACADEMIA DA SAUDE

          3.3.90.36.00               256  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          4.4.90.52.00               259  Equipamento e Material Permanente 8.000.00

8.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1002.2122                        MANUTENCAO DAS ATIV. DO CENTRO DE SAUDE

          3.1.90.04.00               261  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.16.00               264  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.30.00               267  Material de Consumo 4.000.00

4.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1002                             PROGRAMA DE ATENDIMENTO A SAUDE

  10.303.1002.2055                        FARMACIA BASICA/DIST. MEDICAMENTOS

          3.1.90.04.00               287  Contratação por Tempo Determinado 17.204.24

17.204.241.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.11.00               288  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000.00

8.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.13.00               289  Obrigações Patronais 7.539.78

7.539.781.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.32.00               292  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 40.425.01

10.425.011.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

30.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1004                             VIGILANCIA EM SAUDE

  10.305.1004.2057                        ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

          3.1.90.04.00               310  Contratação por Tempo Determinado 20.000.00

20.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

TOTAL: 465.936.98R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.



MUNICÍPIO: BRASILANDIA DE MINAS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

                      BRASILANDIA DE MINAS, 3 DE  JANEIRO  DE 2022

OSEIAS CARDOSO QUEIROZ

CRC: 00

PREFEITO MUNICIPAL


